1

臺北市政府社會局性別平等專案小組 112年第 3次會議

會議紀錄

時間：112年 11月 6日（星期一）上午 10時 30分

地點：臺北市政府北區 N208會議室

主席：姚淑文局長                                         記錄：林雨薇

出席者：

黃淑玲委員 王兆慶委員 洪惠芬委員 陳郁君委員

(李婉柔代理)

陳肯玉委員

(李宜美代理)

曾春暉委員

(孫淑文代理)

楊雅茹委員

(黃薏蓉代理)

粘羽涵委員

葉俊郎委員

(吳亞凡代理)

陳佩琪委員 陳怡如委員

(陳瑋芝代理)

曾美玲委員

詹又文委員

(石守正代理)

楊朝奇委員

  吳麗琴委員

  (朱怡蓁代理)

張憶媚委員

宋品葳委員

(黃奕墉代理)

陳淑娟委員 童富泉委員

(陳韋戎代理)

廖秋芬委員

沈心慧委員 林宛蓉委員

請假委員：王增勇委員、蔡宜霖委員及歐嘉駿委員

列席人員：臺北市性別平等辦公室古家餘及本局各科室與會代表(詳簽到表)

一、確認前次會議紀錄。                             (報告單位：婦幼科)

    決議：洽悉，准予備查。

2

二、歷次會議決議追蹤事項：

編號 會議決議事項
主責

科室
處理回報

本次會議

決議事項

1120706

討論案2

112-2性別平等專案

小組

案由：提報本局 112

年度性別影響評估報

告，擬請委員檢視。

決議：請依委員意見

評估是否參採，完成

性別影響評估表

「參、評估結果」於

下次會議報告。

企劃科

人團科

社工科

浩然敬老

院

併討論案 1提

報。

詳討論案 1。

1120706

臨時動議

提案1

112-2性別平等專案

小組

案由：女性障礙者在

街上販售彩券遭遇性

騷擾事件是否有相關

統計數據？後續如何

推動相關性騷擾防治

工作?

決議：請身障科向台

灣彩券公司聯繫，評

估於相關教育訓練納

入性騷擾防治宣導課

程，並適時邀請有相

關經歷者進行經驗分

享。婦幼科請掌握後

續推動性騷擾防治工

作事宜。

身障科

婦幼科

身障科：有關請

台灣彩券公司，

將性騷擾防治宣

導課程納入教育

訓練中，台彩已

於 112/7/27日

來信檢附性騷擾

防治措施、安全

防護講習課程內

容以及於網頁經

銷商專區設置性

騷擾防治相關資

訊及資源提供，

詳如追蹤事項附

件。

婦幼科：配合台

灣彩券公司相關

課程規劃，共同

本案持續列管。

請身障科向台彩

取得販售彩券之

身障業者基本資

料進行分析，並

與台灣障礙女性

平權連線聯繫了

解身障女性安全

經驗，依女性障

礙者個別需求提

供性騷擾資源或

相關宣導。請婦

幼科將性騷擾相

關扶助資源提供

身障科辦理。

3

推動性騷擾防治

工作。

三、報告事項：

（一） 報告案 1、提報本局 113年度推展性別平等工作規劃案，擬請委員檢視。

（報告單位：婦幼科）

      決議：請各科室確實辦理，准予備查。

（二） 報告案 2、提報本局性別統計指標及性別統計項目，擬請檢視。

（報告單位：會計室）

決議：有關說明(三)性別統計指標增刪修訂計 5項，請會計室及各業務科

配合調整：

1、 單親家庭戶長性別比率：請改由綜合企劃科以社會住宅評點制

申請人為單親戶性別比率進行統計。

2、 15至 49歲已婚女性最小子女未滿 3歲前照顧方式：依委員建議

改由兒少科以兒少生活狀況調查進行統計。

3、 15至 64歲已婚婦女平均每天料理家務時間、15至 64歲已婚女

性照顧家中老人時數、15至 64歲已婚女性照顧家中子女時數：

因指標以 5年辦理 1次的臺北市婦女生活狀況調查進行統計，

考量仍有施政參考需求，請會計室向主計處確認是否於統計時

敘明統計年限，維持每 5年提供。

4、 性騷擾防治法性騷擾再申訴案件再申訴人性別比率：再申訴人

包括性騷擾被害人及加害人，考量實質意義低，建議刪除。

本案其餘部分照案通過。另依委員建議，請會計室洽主計處建議性

別統計指標及性別統計項目兩表合併。

四、討論事項：

4

 (一) 討論案 1、提報本局 112年度修正後性別影響評估表，擬請委員檢視。

                （報告單位：企劃科、人團科、社工科及浩然敬老院）

      決議：本案請依委員意見補充或修正，並於會後提供修正資料予各委

員。

1、 臺北市女性街友輔導服務：請與性平辦釐清前次會議建議修

正評估項目 2-1選項改為未定性別目標之原因，社工服務雖

不因性別影響服務提供，惟因應性別落差訂有執行目標，請

向性平辦確認是否調整回有訂定性別目標。

2、 臺北市浩然敬老院重建工程：請依委員建議評估項目 2-2說

明三、促進弱勢性別參與部分，社區居民皆可使用無需區分

性別。

(二) 討論案 2、提報本局 112年度性別分析專題報告，擬請委員檢視。

                （報告單位：家防中心）

      決議：建議從認知教育的治療和成效去關注問題成因，並可回應於結

論，作為初級預防課程議題的選擇參考，請於會後將專題報告

加入結論並依委員建議補充調整，修正資料提供各委員。

五、臨時動議：無。

六、散會（上午 12 時 30分）